Villers-Cotterets, 19 août 1552; enregistrées le 5 décembre au parlement de Paris. (Vol. R, f° 18. — Chop. de Leg. And, lib. I, cap. 42, n° 17.)

---

(1) L'article 6 est relatif à l'accroissement des gages.

(2) C'est une confirmation des privilèges accordés par les rois de France aux avocats du roi au Châtelet de Paris.

(3) V. ci-dessus les édits de février et avril 1551 et ci-après l'édit du 14 septembre.

**N° 221. — DÉCLARATION qui approuve une bulle du pape qui permet aux docteurs de la faculté de théologie de Paris de punir jusqu'à privation de leurs offices, ceux de ladite faculté qui seraient hérétiques.**

Villers-Cotterets, 28 août 1552; enregistrés le 23 décembre au Parlement de Paris. (Vol. R, f° 24.)

**HENRY, etc.** Comme nostre saint père le pape par son brief apostolique cy attaché souz le contre scel de nostre chancellerie ait commis et donné pouvoir au doyen et docteurs en la sainte faculté de théologie de notre ville l'université de Paris, de corriger jusques à privation de leur compagnie tous docteurs, licenciés et bacheliers en ladite faculté ayant proposé et prêché aucunes propositions, hérétiques et scandaleuses, ainsi qu'il est plus amplement dit et déclaré par ledit brief apostolique lequel ils se seroient mis en devoir d'exécuter et d'user de la puissance que notredit saint père le pape leur a donnée en cet endroit.

Mais aucuns, contre lesquels ils ont voulu procéder et les corriger et priver de leur dite compagnie pour les fautes dont ils sont trouvés chargés, se seroient portés pour appellans et en vertu des reliefs d'appel par eux obtenus ont fait faire inhibitions et défenses auxdits doyen et docteurs de ne passer outre ni attenter au préjudice de leur appel et par ce moyen la volonté de nostre saint père, si bonne et si sainte, demeure inexécutée et ladite faculté contournée par ses suppôts mêmes qui ne craignent à recidiver et continuer en leurs dites erreurs estimant que par les voies d'appel ils en éviteront la punition et correction.

Sçavoir faisons que après avoir fait voir en notre conseil privé ledit brief apostolique cy attaché et que en icelui ne s'est trouvée chose qui ne soit bonne, sainte et louable à l'honneur de Dieu et conservation de notre sainte foy et religion et conséquemment de ladite faculté en son intégrité.

Ayant le contenu en icelui brief agréable, avons voulu, ordonné, voulons, ordonnons et nous plaist qu'il ait bien et sorte son plein et entier effet et que en faisant lesdits doyen et docteurs puissent et leur soit loisible, corriger jusques à privation de leur dite compagnie si besoin est, les docteurs, licenciés, bacheliers et professeurs en ladite faculté qui auront professé et prêché, proposeront et prescheront aucunes erreurs et propositions hérétiques et scandaleuses et ce, nonobstant quelconques

appellations qui sur ce seroient ou pourroient être interjettées pour lesquelles ne voulons, par eux, être différé.

Si donnons, etc.

Par le roy en son conseil.

*Suit la teneur de la bulle.*

Dilectis filiis apostolicam benedictionem : sinceritas fidei quam semper in nostro et apostolicæ sedis conspectu liberè præstitistis nos inducit ut ea vobis libenter committamus per quæ damnatæ hæreses radicitiùs evellantur; hinc est quod nos de vestræ prudentiæ et in Deum pietatis experienciâ plurimùm confidentes, vobis quòd omnes et singulos bachalarios licentiatos et magistros in theologiâ qui in suis concionibus aliquas propositiones hæreticas aut scandalosas proposuerint de societate vestrà et corpore facultatis theologiæ hujus modi, sine aliquo judiciario strepitu ejicere liberè et licitè valeatis plenam et liberam, apostolicâ auctoritate, tenore præsentium licentiam et facultate mconcedimus vobis, nihilominus in virtute sanctæ obedientiæ districtiùs inhibentes ne de cætero aliquem qui de hæresi suspectus aut infectus seu in illam lapsus vel relapsus fuerit aut de cujus honestis conversatione, fauâ et moribus priùs non constitèrit, ad gradus baccalaureatùs aut licentiaturæ vel magisterii in theologiâ hujus modi admittere præsumatis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac vestris, etiam juramento, confirmatione apostolicâ vel quâvis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis facultatibus et litteris apostolicis vobis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis cæteris que contrariis quibuscumque.

Datum Romæ 17 fevrier 1551.

N° 222. — ÉDIT sur les gages des greffiers d'appel des sièges présidiaux (1).

Villers-Cotterets, dernier août 1552; enregistré le 20 novembre au parlement de Paris. (Vol. R, f° 2. — Fontanon, I, 478. — Joly, II, 1374.)

(1) V. à la date de janvier 1551 l'édit qui institue les sièges présidiaux. Celui-ci est sans importance.

N° 223. — *EDIT sur le pouvoir et l'autorité des trésoriers de France, généraux des finances* (1).

Villers-Cotterets, septembre 1552; enregistré en la chambre des comptes le 15 février. (Vol. R, f° 3. — Mémorial de la chambre des comptes, 1 R, f° 14. — Fontanon, II, 63.)

N° 224. — *LETRES de jussion pour l'enregistrement de l'édit du 5 février 1549 (2) sur la connaissance du fait de chef attribué au prévôt des maréchaux.*

Villers-Cotterets, 5 septembre 1552. (Vol. Q, f° 448. — Fontanon, II, 97. — Joly, II, 1149.)